ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 04.12.2024

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. మహారాష్ట్రలో బీజేపీ శాసనసభ్యులు ఈరోజు తమ శాసన సభా నాయకుడిని ఎన్ను కుంటారు.
- 2. బలవంతపు వలసలకు కారణం అవుతున్న భూసార నష్టం సమస్య పరిష్కారానికి అంతర్జాతీయంగా సమిష్టి ప్రయత్నం జరగాలని మన దేశం కాప్ 16 సదస్సులో పిలుపునిచ్చింది.
- 3. యూరోపియన్ అంతరిక సంస్థకి చెందిన ఉపగ్రహాన్ని ఇస్రో ఈ రోజు PSLV C 59 రాకెట్ ద్వారా ప్రయోగిస్తుంది.
- 4. అండర్ -19 ఆసియా కప్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ లో ఈ రోజు గ్రూప్ ఏ మ్యాచ్ లో భారత్ U A Eతో తలపడుతుంది.

MAHA - BJP MEETING: మహారాష్ట్రలో కొత్తగా ఎన్నికైన బిజెపి ఎంఎల్ఏ లు ఈరోజు తమ శాసన సభా నాయకుడిని ఎన్నుకుంటారు. ఆర్థికమంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ గుజరాత్ మాజీ ముఖ్యమంత్రి విజయ్ రూపాని ఈ ఎన్నికలు పరిశీలకులుగా వ్యవహరిస్తారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సమక్షంలో దక్షిణ ముంటై లోని ఆజాద్ మైదానంలో రేపు సాయంత్రం కొత్త ముఖ్యమంత్రి ప్రమాణ

స్పీకారం చేస్తారు. బిజెపి నాయకుడు మాజీ ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవిస్ ముఖ్యమంత్రి పదవికి అభ్యర్థిగా ముందంజలో ఉన్నారు. బిజెపి సేతృత్వంలోని మహాయుతీ కూటమి ఇటీవల జరిగిన శాసన సభ ఎన్నికల్లో ఘన విజయం సాధించింది.

NSD

PARLIAMENT: పార్లమెంటులో ప్రభుత్వానికి ప్రతిపక్షాలకు మధ్య వారం రోజులపాటు ప్రతిష్టంభన అంతం కావడంతో నిన్న పార్లమెంట్లో సాధారణ కార్యకలాపాలు తిరిగి చోటు చేసుకున్నాయి. ఉభయ సభలలోను కీలకమైన బిల్లుల పైన చర్చ ఆమోదాలు సాధ్యపడ్డాయి. శీతాకాల సమాపేశాలకు సంబంధించి ప్రభుత్వానికి ప్రతిపక్షానికి మధ్య ఏక అభిప్రాయాన్ని సాధించడంతో లోక్ సభ, రాజ్యసభలు సజావుగా ప్రశ్నోత్తరాల సమయం జీరో అవర్ నిర్వహించగలిగారు. లోక్ సభలో బ్యాంకింగ్ చట్టాల సవరణ బిల్లును ఆమోదించగా రాజ్యసభలో చమురు జేత్రాల నియంత్రణ అభివృద్ధి బిల్లును ఆమోదించారు. అనేక అంశాలపై ఉభయసభల్లో తక్షణ చర్చ జరగాలంటూ ప్రతిపక్ష ఎంపీలు నోటీసులు సమర్పించినప్పటికీ వారు పట్టు పట్టకుండా కార్యకలాపాలకు అంతరాయం కలిగించకపోవడంతో సభ సజావుగా సాగింది. గత సెల 25వ తేదీన ప్రారంభమైన శీతాకాల సమావేశాలు ఈసెల 20వ తేదీ వరకు కొనసాగుతాయి.

NSD

REV. LS - BANKING LAW: 2024 బ్యాంకింగ్ చట్టాల సవరణ బిల్లును లోక్ సభ నిన్న ఆమోదించింది 1934 రిజర్స్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా చట్టాన్ని, 1949 బ్యాంకింగ్ నియంత్రణ చట్టాన్ని, 1955 స్టేట్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా చట్టాన్ని, 1970బ్యాంకింగ్ కంపెనీల కొనుగోలు బదిలీ చట్టాన్ని, 1980 బ్యాంకింగ్ కంపెనీల కొనుగోలు బదిలీ చట్టాన్ని సవరించేందుకు ఈ బిల్లును ప్రవేశపెట్టారు. బ్యాంక్ ఖాతాలో నామినిల ప్రత్యామ్నాయాన్ని ప్రస్తుతం ఉన్న ఒకటి నుంచి నాలుగుకి పెంచాలని బిల్లులో ప్రతిపాదించారు. డైరెక్టర్షిప్ కి ఇచ్చే వడ్డీని ప్రస్తుతం ఉన్న ఐదు లక్షల రూపాయల పరిమితి నుంచి రెండు కోట్ల రూపాయలకు పెంచాలనే ప్రతిపాదన కూడా ఈ బిల్లులో చోటుచేసుకుంది. బ్యాంకులు తమ ఆడిటర్లకు చెల్లించే పేతనం విషయంలో సొంతగా నిర్ణయం తీసుకునేందుకు అధికారం కర్పిస్తారు. బ్యాంకింగ్ డైరెక్టర్ల పదవీ కాలాన్ని ప్రస్తుతం ఉన్న ఎనిమిదేళ్ల నుంచి పదిపేలకు పెంచాలని కూడా ప్రతిపాదించారు. సభలో బిల్లును ప్రపేశ పెడుతూ కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ ప్రతిపాదిత సవరణల వల్ల బ్యాంకింగ్ రంగంలో పాలన వ్యవస్థ మరింత బలోపేతం అవుతుందని కష్టమర్లకు సౌలభ్యం పెరుగుతుందని చెప్పారు. ప్రతిపాదిత బిల్లులో పాలన ప్రమాణాలను పెంచి భారత రిజర్వ్ బ్యాంకుకు బ్యాంకులు ఎప్పటికప్పుడు సజావుగా సమాచారం అందించేందుకు వీలు కలుగుతుందని ఆమె తెలియజేశారు. అనంతరం బిల్లుపై చర్చకు సమాధానమిస్తూ ఆర్థిక మంత్రి, 2014 నుంచి ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యల వల్ల బ్యాంకులు స్థిరంగా పని చేస్తున్నాయని చెప్పారు. ప్రభుత్వ వరంగా బ్యాంకులు లాభసాటిగా పనిచేస్తున్నాయని పెడ్యూల్డ్ వాణిజ్య బ్యాంకుల లాభాలు గత దశలోనే అత్యధిక స్థాయిలో నమోదయ్యాయని కూడా ఆర్థిక మంత్రి ఈ

సందర్భంగా తెలియజేశారు. సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్య తరహా రంగానికి ప్రోత్సాహం ఇచ్చేందుకు కేంద్ర బడ్జెట్లో ఏడాద 5 పథకాలను ప్రకటించారని మొదటిసారిగా యంత్రాల కొనుగోలుకు కోలేటరల్ అవసరం లేని రుణాలను ప్రభుత్వం ఇస్తుందని నిర్మల సీతారామన్ తెలియజేశారు.

NSD

PARL- BLOCKADE: పార్లమెంట్ భవనం గేటుకి పెలుపల నిరసన ప్రదర్శనలు నిర్వహించరాదని లోక్ సభ సచివాలయం పార్లమెంట్ సభ్యులను కోరింది. ఇటువంటి నిరసన ప్రదర్శన వల్ల పార్లమెంట్ సభ్యుల రాకపోకలకు అడ్డంకులు ఏర్పడుతున్నాయని సభా సమాపేశాలు జరుగుతున్నప్పుడు నిరసన ప్రదర్శనను గేటు వద్ద నిర్వహించరాదని సచివాలయం కోరింది. లోక్ సభ స్పీకర్ కూడా ఈ మేరకు ఆదేశాల జారీ చేసిన విషయం తెలియజేస్తూ సచివాలయం సభ్యుల భద్రతకి సంబంధించి కూడా గేట్ల వద్ద రాకపోకలు స్పీచ్ఛగా జరిగేలాగా వీలు కల్పించాలని విజ్ఞప్తి చేసింది.

NSD

INDIA - COP16: బలవంతపు వలసలకు కారణమవుతున్న భూసారం నష్టం సమస్యను ఎదుర్కొసేందుకు అంతర్జాతీయంగా సమిష్టి సహకారం అవసరమని మన దేశం కాప్ 16 వాతావరణ సదస్సులో పిలుపునిచ్చింది. కేంద్ర పర్యావరణ అటవీ వాతావరణ మార్పుల మంత్రి భూపేంద్ర యాదవ్ సౌదీ అరేబియా రాజధాని రియాజ్ లో జరుగుతున్న ఎడారికరణ పై పోరాటం అసే సదస్సులు ఈ విషయం

చెప్పారు. మంత్రి స్థాయి చర్చల పాల్గొంటూ ఆయన మెరుగైన అవకాశాల కోసం అనాదిగా వలస అనేది సాధారణమైనప్పటికీ జీవనోపాధి కోసం బలవంతంగా వలస పెళ్లాల్సి రావడం అనేది భూసారం నష్టం కరువు వల్ల జరుగుతుందని ఉత్పాదన తగ్గిపోవడంతో జీవనోపాధి కోసం పెతుక్కుంటూ ప్రజల బలవంతంగా వలసలు పోతున్నారని చెప్పారు. 2030 నాటికి 26 మిలియన్ హెక్టేర్ల భూసారం నష్టపోయిన బంజర భూములను పునరుద్ధరించాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ 2019లో ఇచ్చిన హామీ ప్రకారం మన దేశం ఆ పథాన్ని అనుసరిస్తుందని ఆయన తెలియజేశారు. నీటి సంరక్షణకు అమృత్ సరోవర్ మొదలైన పథకాలను, రైతులకు సాయిల్ హెల్త్ కార్డుల వంటి పథకాలను మన దేశం ఇప్పటికే అమలు చేస్తోందని ఆయన తెలియజేశారు. భారత్ అనుసరిస్తున్న వ్యూహంలో సాంకేతిక ఆర్థిక పరిష్కారాలు చోటు చేసుకోవడంతో పాటు వ్యవసాయ కార్యకలాపాలకు ప్రాంతీయ గ్రామీణ బ్యాంకుల ద్వారా సూక్ష్మ రుణాలు ఇస్తున్నారని మంత్రి కాప్ పేదికపై తెలియచేశారు.

NSD

ISRO - PSLV C59 LAUNCH: భారత అంతరిక పరిశోధన సంస్థ ఈరోజు పిఎస్ఎల్వీ సీ 59 రాకెట్ ను శ్రీహరికోటలోని సతీష్ ధావన్ అంతరిక కేంద్రం నుంచి ప్రయోగిస్తుంది. ఈ సాయంత్రం 4 గంటల 8 నిమిషాలకు ఈ ప్రయోగం జరుగుతుంది. యూరోపియన్ అంతరిక సంస్థకు చెందిన ప్రోబా త్రి ఉపగ్రహాలను పిఎస్ఎల్వీ రాకెట్ కక్యలోకి మోసుకుని పడుతుంది. భారత అంతరిక పరిశోధన సంస్థ న్యూ స్పేస్ ఇండియా లిమిటెడ్ అనే పేరిట ఏర్పాటు చేసిన వాణిజ్య విభాగం

యూరోపియన్ అంతరిక్ష సంస్థకు వాణిజ్య ప్రాతిపదికన ఈ ప్రయోగం నిర్వహిస్తోంది కక్షలోకి చేరుకున్న తర్వాత ప్రోబా త్రీ ఉపగ్రహాలు రెండుగా విడిపోతాయి. సూర్యుడి చుట్టూ ఉన్న పలయాన్ని ఆ చుట్టుపక్కల వాతావరణాన్ని ఈ ఉపగ్రహాల ద్వారా అధ్యయనం చేస్తారు.

NSD

President Droupadi Murmu: రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఒడిశాలోని పూరీలో 12వ శతాబ్దానికి చెందిన శ్రీ జగన్నాథ స్వామి ఆలయాన్ని ఈ ఉదయం సందర్శిస్తారు. ఆలయ దర్శనం అనంతరం పూరిలోని గోప బంధు ఆయుర్వేద మహా విద్యాలయ డెబ్బై ఐదవ వార్షికోత్సవానికి రాష్ట్రపతి హాజరవుతారు. సాయుధ దళాల సుప్రీం కమాండర్ అయిన రాష్ట్రపతి నౌకాదళ దీనోత్సవం సందర్భంగా జరిగే కార్యక్రమానికి హాజరవుతారు. పూరీలోని బ్లూ ఫ్లాగ్ బీచ్ లో నౌకాదళ సిబ్బంది ప్రధాన అధికారి అడ్మిరల్ దీనేష్ కే త్రిపాఠి నేతృత్వంలో నౌక దీనోత్సవం జరుగుతుంది.

NSD

U-19 ASIA CUP CRICKET: అండర్ 19 ఏపియా కప్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్లో ఈరోజు గ్రూప్ ఏ మూడవ మ్యాచ్లో భారత్ యుసైటెడ్ తో తలపడుతుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం ఉదయం 10:30 కి ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది. మరొక గ్రూప్ మ్యాచ్లో పాకిస్తాన్ దుబాయ్ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో జపాన్తో ఆడనుంది. గ్రూప్-ఏలో భారత్ ప్రస్తుతం రెండవ స్థానంలో నిలవడంతో సెమి పైనల్లో స్థానం

సంపాదించుకుసేందుకు యుసైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ తో ఈ రోజు జరిగే మ్యాచ్లో తప్పనిసరిగా విజయం సాధించవలసి ఉంటుంది.

NSD

MAHA - BJP MEETING

The newly elected BJP MLAs in Maharashtra will meet today in Mumbai to elect their leader. The party has deputed Finance Minister Nirmala Sitharaman and former Gujarat Chief Minister Vijay Rupani as observers to help MLAs elect their legislature party leader. The new chief minister will take oath 5 PM tomorrow at south Mumbai's Azad Maidan in the presence of Prime Minister Narendra Modi. Senior BJP leader and former Chief Minister Devendra Fadnavis is considered front runner for the CM's post. BJP-led Mahayuti alliance secured resounding victory in recently held Maharashtra Assembly elections.

Parliament: "After the end of a week-long deadlock between government and opposition, Parliament returned to normal functioning today. Substantial business was transacted in both the Houses after Government and Opposition built consensus on smooth functioning during the on-going winter session. The Lok Sabha and the Rajya Sabha took up both Question Hour and Zero Hour smoothly despite some uproar. While the Lok Sabha passed the Banking Laws Amendment Bill, the Rajya Sabha passed the Oilfields Regulation and Development Bill. Though the opposition MPs submitted notices for immediate discussion on several issues in both Houses, they did not press it and did not disrupt the proceedings. The Session which began on 25th of last month will continue till 20th of this month.

REV. LS - BANKING LAW

The Lok Sabha has passed the Banking Laws (Amendment) Bill, 2024. The Bill seeks to amend the Reserve Bank of India Act, 1934, the Banking Regulation Act, 1949, the State Bank of India Act, 1955, the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970 and the

Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1980. The Bill also seeks to increase the option for nominees per bank account to four, from existing one. The bill also proposes to redefine substantial interest for directorships, which could increase to two crore rupees instead of the current limit of five lakh rupees. The Bill empowers banks to decide the remuneration of their auditors. The proposed amendments seek to increase the tenure of directors other than the chairperson and full-time directors in cooperative banks from eight years to ten years.

While moving the bill, Union Finance Minister Nirmala Sitharaman said that the proposed amendment will strengthen the governance in banking sector apart from enhancing customer convenience. She said, the proposed bill seeks to improve governance standards, provide consistency in reporting by banks to the Reserve Bank of India. The Minister added that it will also ensure better protection for depositors and investors and improve audit quality in public sector banks.

Later, replying to a debate on the bill, the Finance Minister said that the steps taken by the Narendra government since 2014 have ensured that the banks remain stable. She credited RBI and Finance Ministry for the stable banking system.

Ms Sitharaman said that banks are now professionally managed. She informed the House that all the public sector banks are turning profitable and today the profitability of all Scheduled Commercial Banks is at a decadal high. Finance Minister Nirmala Sitharaman also shared details about the reach of banks from the period of 2014 to 2024.

PARL- BLOCKADE: Lok Sabha Secretariat has requested the Members of Parliament not to hold protests or demonstrations in front of Gates of Parliament House. It added that such actions cause serious hindrance to the movement of members to the Parliament Chambers during sittings of the Houses. It also drew their attention towards the directions issued by the Lok Sabha Speaker in this regard. Lok Sabha Secretariat said that keeping building gates free from any blockade is also essential for ensuring safety and security of members in the Parliament House.

INDIA - COP16: Union Minister for Environment, Forest and Climate Change, Bhupender Yadav has stressed the urgent need for international cooperation to address land degradation and its impact on forced migration. He was addressing the Ministerial Dialogue on Migration at the UN Convention to Combat Desertification (UNCCD) CoP16 in Saudi capital Riyadh. "During the Ministerial Dialogue on Migration, Union Minister of

Environment Shri Bhupender Yadav told that "Migration is an age-old phenomenon triggered by the search for better opportunities. What we are discussing here is forced migration in search of livelihood. Land degradation and drought result in reduced soil productivity resulting in loss of livelihood," Drawing from Prime Minister Narendra Modi's 2019 commitment to restore 26 million hectares of degraded land by 2030, the union minister emphasized India's comprehensive approach to addressing land degradation. The nation has implemented several innovative programs, including the Amrit Sarovars initiative for water body rejuvenation and the distribution of Soil Health Cards to farmers.

India's strategy encompasses both technological and financial solutions, with microfinance facilities being provided through regional rural banks to support agricultural activities. The country has also embraced modern technologies, including space technology, Geographic Information Systems, and artificial intelligence for soil and water management. emphasized the importance of sharing these technological advancements with developing nations grappling with acute land degradation challenges and such collaboration is vital for achieving Sustainable Development Goals related to Life on Land and Peace and Justice. The Minister's address highlighted the complex relationship between land degradation and forced particularly its disproportionate impact communities. India's experience demonstrates that regional collaboration and nature-based solutions are key to addressing these interconnected challenges.

ISRO - PSLV C59 LAUNCH: The Indian Space Research Organisation (ISRO) will launch the PSLV-C59/Proba 3 mission at 4.08 pm today from the Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota. PSLV C59 will launch Proba 3 satellites of the European Space Agency into the highly elliptical orbit. The commercial arm of ISRO namely New Space India Limited has got this order from European Space Agency. Proba 3 satellites will split into two after reaching the orbit. The satellites will study the Sun's Corona, its surrounding atmosphere, space weather and solar wind.

President Droupadi Murmu will visit the 12th century Sri Jagannath

Temple in Puri this morning. After the darshan, she will grace the 75th anniversary celebration of Gopabandhu Ayurveda Mahavidyalaya in Puri. President Murmu, who is also the supreme commander of Indian armed forces, will grace the Navy Day as Chief Guest hosted by Chief of Naval Staff Admiral Dinesh K Tripathi at the Blue Flag Beach in Puri today afternoon.

<><><>

U-19 ASIA CUP CRICKET: In the Under-19 Asia Cup Cricket tournament,

India will face hosts United Arab Emirates (UAE) this morning in their third Group A one-day international match at the Sharjah Cricket Stadium. The match is scheduled to start at 10:30 AM IST. In another Group A match, Pakistan will face Japan at the Dubai International Stadium. India currently holds the second spot in Group A, making their match against UAE a must-win fixture in the race for a semifinal spot. Earlier in the tournament, India secured a commanding victory in their second Group match, defeating Japan by a massive margin of 211 runs. However, they lost their opening match against Pakistan.